
 
1 

 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE - SERVIZIO ATTIVITA’ 
CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1434 del 22/10/2019     
Riferimento proposta n. 124 del 17/10/2019  

 
OGGETTO:  CIG Z422A361F6. Photo Days Tour – In mostra le foto di Urban 2019 Photo Awards. 

Museo Civico del Territorio. Stampa di dépliant pieghevoli promozionali. Poligrafiche 
San Marco s.a.s. Impegno di spesa  

 
Premesso che: 
L’associazione dotArt di Trieste con nota prot. 13968 del 23/07/2019, ha chiesto al Comune di 
Cormons il patrocinio e l’utilizzo degli spazi del Museo Civico del Territorio per l’organizzazione 
di una mostra fotografica.  
dotART è un’associazione culturale che dal 2009 promuove, sul territorio e all’estero, iniziative 
orientate a dare supporto e visibilità ai fotografi professionisti e amatoriali, ed è ideatore delle 
mostre e del concorso URBAN, oltre che del festival Trieste Photo Days. 
A partire da quest’anno nell’ambito del festival internazionale di fotografia urbana Trieste Photo 
Days nasce una nuova cornice di eventi che si svolgono fuori città: il Photo Days Tour.  
La prima edizione vedrà protagoniste le migliori foto e progetti tratte dai Semifinalisti del contest 
URBAN 2019 Photo Awards, che saranno esposte in tre grandi collettive presso prestigiose sedi 
espositive istituzionali ad Aquileia, Cividale del Friuli e Cormons, più una quarta collettiva presso il 
Trieste Airport di Ronchi dei Legionari.  
Una rassegna diffusa con oltre 480 foto per 175 autori da tutto il mondo in mostra presso le più 
importanti realtà museali del territorio regionale.   
Denominatore comune delle quattro mostre sarà la street photography, un percorso a immagini che 
accompagnerà il pubblico nel mondo dei fotografi, narratori dell’ordinario reinterpretato attraverso 
l’obiettivo della macchina fotografica. 
Storie urbane raccontante con reportage, progetti e storytelling. 
Le foto di URBAN 2019 Photo Awards a Cormons saranno esposte negli spazi del Museo Civico 
del Territorio a partire dal 25 ottobre in contemporanea al Festival Jazz &Wine of peace, per 
proseguire fino al 15 dicembre 2019.  
Con la deliberazione n. 144 del 16.10.2019, la Giunta comunale ha previsto di supportare 
l’iniziativa mettendo a disposizione gli spazi del Museo e sostenendo in parte le spese con un 
cofinanziamento per un importo massimo di € 5.000,00. 

 
IL RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO quanto riassunto in premessa; 
RITENUTO di promuovere la mostra, con dépliant pieghevoli e con stendardi striscioni in 

PVC per esterno sulle facciate della sede municipale di Palazzo Locatelli e del Museo civico del 
territorio; 

VISTA l’offerta preventivo inviata dalla tipografia Poligrafiche San Marco s.a.s. con sede a 
Cormons (GO) in Via E. Fermi 29 per la stampa n.1000 pieghevoli formato chiuso A6 (10,5 x 



 
2 

 

14,8) stampa a colori, per un importo di € 240,00 oltre all’IVA 22% (prot. n. 19567 – 
16.10.2019); 

PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line relativo alla ditta affidataria (prot. INPS 
16180016 con validità al 24.10.2019); 

VISTO l’articolo 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che specifica 

l’inapplicabilità dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di beni e servizi di 
importo inferiore all’importo previsto dall’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’articolo 1, 
comma 130 della Legge145/2018 - Legge di bilancio 2019) che stabilisce in € 5.000,00 la soglia di 
valore entro la quale per l’acquisto di beni e servizi non sussiste l’obbligo di utilizzo del Mercato 
elettronico per la pubblica amministrazione o di altri strumenti telematici messi a disposizione dalle 
centrali regionali di riferimento; 

CONSIDERATO che per la Regione a statuto speciale Friuli Venezia Giulia: 
L’art. 55 bis, comma 1, lett. b) della LR. n. 26/2014 prevede la possibilità, per i Comuni non 
capoluogo di provincia di procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a € 40.000,00, escludendo per tale soglia di valore l’obbligo di ricorso alla 
centralizzazione degli acquisti; 
Gli acquisti di servizi e forniture inferiori alla soglia prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006 sono esclusi da obblighi di ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione e-
AppaltiFVG;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, che prevede la 
possibilità, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.2.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 16.2.2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 64 del 24 aprile 2019, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2019 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 1280 (Spese per attività nell’ambito del Museo) 
del bilancio di previsione 2019/2021: 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28.6.2019 con il quale sono stati assegnati gli incarichi 
di posizione organizzativa sino al 31.10.2019; 
 ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in tempo utile per l’organizzazione della mostra; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di compartecipare alle spese per la realizzazione della Mostra fotografica Photo Days Tour – In 

mostra le foto di Urban 2019 Photo Awards, in programma nel Museo civico del Territorio, 
secondo quanto previsto dalla Giunta comunale con la deliberazione n.144 del 16.10.2019;   

 
2. Di provvedere alla stampa di dépliant pieghevoli per la promozione pubblicitaria della mostra; 

 
3. Di affidare alla tipografia Poligrafiche San Marco s.a.s., con sede a Cormons (GO) in Via E. 

Fermi 29, la stampa di n.1000 pieghevoli (formato chiuso A6 10,5 x 14,8 stampa a colori), per 
un importo di spesa di € 240,00 oltre all’IVA 22%;   



 
3 

 

 
4. Di impegnare l’importo di Euro 292,80 IVA inclusa, con imputazione della spesa al capitolo di 

bilancio di seguito indicato:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2019 2019 Z422A361F6 1280/0 5-2 82 1 3 2 2 999 292,80 

POLIGRAFICHE SAN 
MARCO SAS   cod.fisc. 
00135720316/ p.i. IT  
00135720316 

8 

 
 Comune di Cormons, lì 17/10/2019 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1434 del 22/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 22/10/2019 10:26:45
IMPRONTA: A020DF3DE3FE6F2C9D28170657522629FB104A4A016A51F7F9B31C2DF54895DD
          FB104A4A016A51F7F9B31C2DF54895DD17A695418E8111BBB3049E974B9BF6F3
          17A695418E8111BBB3049E974B9BF6F327C4D5DD607760135F249FA2F5F2F882
          27C4D5DD607760135F249FA2F5F2F88255F0DF84DD05DF86BFE2ACE9C7043009


